
СПЕЦВЫПУСК № 3657 июля 2021, среда

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2021 № 1763

О внесении изменений в муниципальную программу
города Мурманска «Развитие физической культуры и спорта»

на 2018–2024 годы, утвержденную постановлением
администрации города Мурманска от 10.11.2017 № 3601

(в ред. постановлений от 09.06.2018 № 1722, от 12.09.2018
№ 3067, от 30.11.2018 № 4140, от 18.12.2018 № 4387,

от 19.12.2018 № 4427, от 04.07.2019 № 2244, от 16.12.2019
№ 4224, от 16.12.2019 № 4231, от 08.06.2020 № 1329,

от 16.12.2020 № 2920, от 18.12.2020 № 2970,
от 29.12.2020 № 3109)

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-
ниципального образования город Мурманск, постановлением администра-
ции города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
города Мурманска», в целях совершенствования системы программно-це-
левого планирования муниципального образования город Мурманск, повы-
шения результативности бюджетных расходов постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие фи-
зической культуры и спорта» на 2018–2024 годы, утвержденную постанов-
лением администрации города Мурманска от 10.11.2017 № 3601 (в ред. по-
становлений от 09.06.2018 № 1722, от 12.09.2018 № 3067, от 30.11.2018
№ 4140, от 18.12.2018 № 4387, от 19.12.2018 № 4427, от 04.07.2019
№ 2244, от 16.12.2019 № 4224, от 16.12.2019 № 4231, от 08.06.2020
№ 1329, от 16.12.2020 № 2920, от 18.12.2020 № 2970, от 29.12.2020
№ 3109), следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муници-
пальной программы изложить в следующей редакции:

«Всего по программе: 3 350 004,6 тыс. руб., в т.ч.:
бюджет муниципального образования город Мурманск (далее – МБ):

3 040 872,2 тыс. руб., из них:
2018 год – 389 111,4 тыс. руб.,
2019 год – 456 884,9 тыс. руб.,
2020 год – 495 325,3 тыс. руб.,
2021 год – 460 689,0 тыс. руб.,
2022 год – 428 788,9 тыс. руб.,
2023 год – 433 860,3 тыс. руб.,
2024 год – 376 212,4 тыс. руб.
Областной бюджет (далее – ОБ): 116 527,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 4 402,2 тыс. руб.,
2019 год – 49 481,5 тыс. руб.,
2020 год – 55 139,5 тыс. руб.,
2021 год – 7 504,3 тыс. руб.,
2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб.
Федеральный бюджет (далее – ФБ): 116 936,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.,
2019 год – 67 673,2 тыс. руб.,
2020 год – 49 263,7 тыс. руб.,
2021 год – 0,0 тыс. руб.,

2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб.
Внебюджетные средства (далее – ВБ): 75 668,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.,
2019 год – 27 452,6 тыс. руб.,
2020 год – 41 425,2 тыс. руб.,
2021 год – 6 790,2 тыс. руб.,
2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб.».
1.2. В разделе I «Подпрограмма «Развитие материально-технической

базы спорта города Мурманска» на 2018–2024 годы»:
1.2.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта под-

программы изложить в следующей редакции:
«Общие затраты на реализацию – 740 695,2 тыс. руб., в том числе за

счет средств:
МБ – 443 469,3 тыс. руб., из них:
2018 год – 93 868,0 тыс. руб.,
2019 год – 115 519,0 тыс. руб.,
2020 год – 176 090,6 тыс. руб.,
2021 год – 42 131,5 тыс. руб.,
2022 год – 5 560,2 тыс. руб.,
2023 год – 4 500,0 тыс. руб.,
2024 год – 5 800,0 тыс. руб.
ОБ – 104 621,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.,
2019 год – 49 481,5 тыс. руб.,
2020 год – 55 139,5 тыс. руб.,
2021 год – 0,0 тыс. руб.,
2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб.
ФБ – 116 936,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.,
2019 год – 67 673,2 тыс. руб.,
2020 год – 49 263,7 тыс. руб.,
2021 год – 0,0 тыс. руб.,
2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб.
ВБ –75 668,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.,
2019 год – 27 452,6 тыс. руб.,
2020 год – 41 425,2 тыс. руб.,
2021 год – 6 790,2 тыс. руб.,
2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб.».
1.2.2. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему по-
становлению.

1.2.3. Таблицу «Перечень основных мероприятий подпрограммы на
2018–2024 годы» и таблицу «Детализация направлений расходов на
2018–2024 годы» приложения к подпрограмме изложить в новой редак-
ции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. В разделе II «Подпрограмма «Развитие физической культуры и
спорта в городе Мурманске» на 2018–2024 годы»:

1.3.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта

подпрограммы изложить в следующей редакции:
«Всего по подпрограмме: 2 527 867,9 тыс. руб., в т.ч.:
МБ – 2 515 961,4 тыс. руб., из них:
2018 год – 284 912,6 тыс. руб.,
2019 год – 327 934,5 тыс. руб.,
2020 год – 307 953,7 тыс. руб.,
2021 год – 407 053,5 тыс. руб.,
2022 год – 411 793,7 тыс. руб.,
2023 год – 417 925,3 тыс. руб.,
2024 год – 358 388,1 тыс. руб.
ОБ – 11 906,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 4 402,2 тыс. руб.,
2019 год – 0,0 тыс. руб.,
2020 год – 0,0 тыс. руб.,
2021 год – 7 504,3 тыс. руб.,
2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб.».
1.3.2. Пункт 1 «Характеристика проблемы, на решение которой направ-

лена подпрограмма» после слов «физкультурно-оздоровительных и спортив-
ных занятий.» дополнить новым предложением следующего содержания:

«Для решения данных вопросов с 2020 года функционирует вновь соз-
данное муниципальное автономное учреждение «Центр организационно-ме-
тодического обеспечения физической культуры и спорта «Стратегия», которое
призвано использовать новые пути и креативные подходы пропаганды физи-
ческой культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения.».

1.3.3. Таблицу пункта 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целе-
вые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» дополнить новой
строкой 1.3 следующего содержания:

1.3.4. Сокращения пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпро-
граммы» дополнить новой строкой следующего содержания:

«- МАУ «Центр «Стратегия» – муниципальное автономное учреждение
«Центр организационно-методического обеспечения физической культуры
и спорта «Стратегия».».

1.3.5. Таблицы «Перечень основных мероприятий подпрограммы на
2018–2024 годы», «Детализация направлений расходов на 2018–2024
годы» пункта 3 и пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпро-
граммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоя-
щему постановлению.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты инфор-
мации администрации города Мурманска (Кузьмин А. Н.) разместить на-
стоящее постановление с приложениями на официальном сайте адми-
нистрации города Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать
настоящее постановление с приложениями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опуб-
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
18.04.2021.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л. М.

Временно исполняющий полномочия
главы администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

1.3. Количество мероприя-
тий по пропаганде фи-
зической культуры,
спорта и здорового
образа жизни

Ед. - 41 41 41 41

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска
от 28.06.2021 № 1763

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета муниципального образования город Мурманск на соответ-
ствующий год исходя из возможностей муниципального бюджета и других источников.

Источники финансирования Всего, тыс. руб. В том числе по годам реализации, тыс. руб.
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего 740 695,2 93 868,0 260 126,3 321 919,0 48 921,7 5 560,2 4 500,0 5 800,0
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 443 469,3 93 868,0 115 519,0 176 090,6 42 131,5 5 560,2 4 500,0 5 800,0
средств областного бюджета 104 621,0 0,0 49 481,5 55 139,5 0,0 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 116 936,9 0,0 67 673,2 49 263,7 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 75 668,0 0,0 27 452,6 41 425,2 6 790,2 0,0 0,0 0,0
в том числе по заказчикам
комитет по строительcтву администрации города Мурманска 485 243,4 0,0 195 236,2 253 485,5 36 521,7 0,0 0,0 0,0
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 188 017,5 0,0 50 628,9 107 657,1 29 731,5 0,0 0,0 0,0
средств областного бюджета 104 621,0 0,0 49 481,5 55 139,5 0,0 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 116 936,9 0,0 67 673,2 49 263,7 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 75 668,0 0,0 27 452,6 41 425,2 6 790,2 0,0 0,0 0,0
инвестиции в основной капитал 466 437,6 0,0 195 236,2 253 204,2 17 997,2 0,0 0,0 0,0
комитет по физической культуре и спорту администрации
города Мурманска, всего:

255 451,8 93 868,0 64 890,1 68 433,5 12 400,0 5 560,2 4 500,0 5 800,0

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 255 451,8 93 868,0 64 890,1 68 433,5 12 400,0 5 560,2 4 500,0 5 800,0
средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
инвестиции в основной капитал 229 031,8 82 268,0 59 387,1 64 916,5 12 400,0 5 560,2 4 500,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»2 «Вечерний Мурманск» 7 июля 2021 г.

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска
от 28.06.2021 № 1763

Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018–2024 годы

№
п/п

Цель, задачи, основные
мероприятия

Срок вы-
полнения
(квартал,

год)

Источ-
ники фи-
нансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Перечень орга-
низаций, уча-

ствующих в реа-
лизации основ-

ных мероприятий

Всего 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Наименование показателя,
ед. измерения

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: создание условий для занятий физической культурой и спортом, развитие материально-технической базы спорта

1. Развитие инфраструктуры
в сфере физической
культуры и спорта

2018–
2024 гг.

Всего, в
т.ч.: МБ:

275 895,0 93 868,0 65 190,1 69 352,2 31 624,5 5 560,2 4 500,0 5 800,0 Процент выполнения
мероприятий, %

100 100 _ _ _ _ _ КФиС, КС АГМ,
ММКУ УКС, МАУ
ГСЦ «Авангард»Доля исполненных мероприя-

тий от общего количества
запланированных, %

_ _ 100 100 100 100 100

1.1. Расходы на обеспечение
деятельности (оказание
услуг) подведомственных
учреждений, в том числе
на предоставление муници-
пальным бюджетным и ав-
тономным учреждениям
субсидий

2018–
2024 гг.

МБ: 26 420,0 11 600,0 5 503,0 3 517,0 0,0 0,0 0,0 5 800,0 Количество автономных
учреждений, ед.

1 1 1 _ _ _ 1 КФиС, МАУ ГСЦ
«Авангард»

Количество отремонтирован
ных (в т.ч. капитально) или
реконструированных спор-
тивных комплексов, ед.

_ _ 1 0 0 0 1

1.2. Строительство
(реконструкция)
спортивных объектов

2018–
2024 гг.

МБ: 229 031,8 82 268,0 59 387,1 64 916,5 12 400,0 5 560,2 4 500,0 0,0 Количество автономных
учреждений, ед.

3 2 _ _ _ _ _ КФиС, МАУ ГСЦ
«Авангард»

Количество спортивных объ-
ектов, находящихся в муници-
пальной собственности, ед.

_ _ 264 265 266 267 _

МБ: 1 637,4 0,0 300,0 637,4 700,0 0,0 0,0 0,0 Количество объектов, ед. 0 0 0 1 0 0 0 КС АГМ, ММКУ
УКС

Количество произведенных
проверок достоверности
сметной стоимости, изыска-
ний, экспертиз проектной до-
кументации, шт.

0 1 1 1 0 0 0 КС АГМ, ММКУ
УКС

Осуществление работ по
строительству объекта, в
том числе работы по про-
верке достоверности смет-
ной стоимости, изысканиям,
экспертизе проектной доку-
ментации, да - 1, нет - 0

0 1 1 1 0 0 0

1.3. Капитальный и текущий
ремонт объектов спорта

2018–
2024 гг.

МБ: 18 805,8 0,0 0,0 281,3 18 524,5 0,0 0,0 0,0 Количество объектов
спорта, на которых прове-
дены работы по благоустрой-
ству территории, ед.

0 0 1 1 0 0 0

Осуществление работ по
благоустройству территории
объектов спорта, в том
числе работы по проверке
достоверности сметной стои-
мости, изысканиям, экспер-
тизе проектной документа-
ции, да - 1, нет - 0

0 0 1 1 0 0 0 КС АГМ, ММКУ
УКС

2. Региональный проект
«Спорт – норма жизни»

2018–
2024 гг.

МБ; ОБ;
ФБ; ВБ

464 800,2 0,0 194 936,2 252 566,8 17 297,2 0,0 0,0 0,0 Процент выполнения меро-
приятий, %

0 100 100 100 0 0 0 КС АГМ

МБ 167 574,3 0,0 50 328,9 106 738,4 10 507,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 104 621,0 0,0 49 481,5 55 139,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 116 936,9 0,0 67 673,2 49 263,7 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ* 75 668,0 0,0 27 452,6 41 425,2 6 790,2 0,0 0,0 0,0

2.1. Реализация мероприятий
по развитию физической
культуры и спорта в Рос-
сийской Федерации

2018–
2024 гг.

МБ; ОБ;
ФБ; ВБ

301 994,1 0,0 122 955,5 168 531,6 10 507,0 0,0 0,0 0,0 Осуществление работ по
строительству объекта,
да - 1, нет - 0

0 1 1 0 0 0 0 КС АГМ

МБ 123 581,5 0,0 27 641,10 85 433,40 10 507,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 61 475,7 0,0 27 641,20 33 834,50 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 116 936,9 0,0 67 673,20 49 263,70 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Субсидия на софинанси-
рова ние капитальных вло-
жений в объекты муници-
пальной собственности за
счет средств областного
бюджета

2018–
2024 гг.

МБ; ОБ;
ФБ; ВБ

43 145,3 0,0 21 840,3 21 305,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Уровень технической готов-
ности спортивного объекта,
%

0 40 100 0 0 0 0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 43 145,3 0,0 21 840,30 21 305,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Субсидия на софинансиро-
вание капитальных вложе-
ний в объекты муниципаль-
ной собственности за счет
средств местного бюджета

2018–
2024 гг.

МБ; ОБ;
ФБ; ВБ

21 840,3 0,0 21 840,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 КС АГМ

МБ 21 840,3 0,0 21 840,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. Строительство
(реконструкция)
спортивных объектов

2018–
2024 гг.

МБ; ОБ;
ФБ; ВБ

847,5 0,0 847,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество объектов, ед. 0 0 1 0 0 0 0

МБ 847,5 0,0 847,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5. Софинансирование за счет
средств местного бюджета
к субсидии из областного
бюджета на капитальные
вложения в объекты муни-
ципальной собственности

2018–
2024 гг.

МБ; ОБ;
ФБ; ВБ

21 305,0 0,0 0,0 21 305,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 21 305,0 0,0 0,0 21 305,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого МБ 443 469,3 93 868,0 115 519,0 176 090,6 42 131,5 5 560,2 4 500,0 5 800,0

Итого ОБ 104 621,0 0,0 49 481,5 55 139,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого ФБ 116 936,9 0,0 67 673,2 49 263,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого ВБ* 75 668,0 0,0 27 452,6 41 425,2 6 790,2 0,0 0,0 0,0

Всего 740 695,2 93 868,0 260 126,3 321 919,0 48 921,7 5 560,2 4 500,0 5 800,0

* Средства, предусмотренные Соглашением от 25.02.2019, заключенным между муниципальным образованием город Мурманск и ООО «Пропаганда», в отношении создания и эксплуатации объекта спорта «Крытый каток с ис-
кусственным льдом МАУ ГСЦ «Авангард», расположенного по адресу: г. Мурманск, ул. Капитана Орликовой, 9 микрорайон.



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 3«Вечерний Мурманск»7 июля 2021 г.

Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы

№ п/п Наименование Источники финан-
сирования

Объемы финансирования, тыс. руб.
Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта Всего, в т.ч.: 275 895,0 93 868,0 65 190,1 69 352,2 31 624,5 5 560,2 4 500,0 5 800,0

МБ: 275 895,0 93 868,0 65 190,1 69 352,2 31 624,5 5 560,2 4 500,0 5 800,0
ОБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том
числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий

МБ: 26 420,0 11 600,0 5 503,0 3 517,0 0,0 0,0 0,0 5 800,0

1.1.1. Капитальный ремонт МАУ ГСЦ «Авангард» (ул. Адмирала флота Лобова, д. 51) МБ: 24 420,0 11 600,0 3 503,0 3 517,0 0,0 0,0 0,0 5 800,0
1.1.1.1. Замена плитки в малой чаше бассейна МБ: 1 500,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.2. Капитальный ремонт подвального помещения под большой чашей бассейна МБ: 3 100,0 3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.3. Замена фильтров в большой чаше бассейна МБ: 1 200,0 1 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.4. Капитальный ремонт большой чаши бассейна МБ: 9 303,0 5 800,0 3 503,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.5. Капитальный ремонт раздевалок и душевых большой чаши бассейна МБ: 2 300,0 0,0 0,0 2 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.6. Замена тепловентиляционной установки МАУ ГСЦ «Авангард» МБ: 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.7. Работы по ремонту кровли, восстановление сливов МАУ ГСЦ «Авангард» МБ: 667,0 0,0 0,0 667,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.2. Разработка проектно-сметной документации и благоустройство территории МАУ СШОР № 4 МБ: 2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.2. Строительство (реконструкция) спортивных объектов МБ; ОБ; ФБ; ВБ 230 669,2 82 268,0 59 687,1 65 553,9 13 100,0 5 560,2 4 500,0 0,0

МБ: 230 669,2 82 268,0 59 687,1 65 553,9 13 100,0 5 560,2 4 500,0 0,0
ОБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.1. Проектно-изыскательные работы, строительство стадиона с конькобежными дорожками,
спортивным ядром, состоящим из футбольного поля с искусственным покрытием, помеще-
ниями для переодевания и трибунами

МБ; ВБ 58 737,4 57 100,0 300,0 637,4 700,0 0,0 0,0 0,0
МБ: 58 737,4 57 100,0 300,0 637,4 700,0 0,0 0,0 0,0
ВБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.2. Капитальный ремонт спортивной площадки по адресу: г. Мурманск, ул. Аскольдовцев,
в районе дома 26, корпус 3, корпус 2

МБ: 14 650,0 13 450,0 0,0 1 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.3. Благоустройство детской спортивной площадки по адресу: Северный проезд, д. 12, 14 МБ: 5 718,0 5 718,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.2.4. Строительно-монтажные работы по устройству защитно-подпорных стен и организации

прохода на детской спортивной площадке по адресу: Северный проезд, д. 12–14
МБ: 450,0 0,0 450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.5. Выполнение проектных работ по объекту: «Благоустройство детской спортивной площадки,
расположенной по адресу: г. Мурманск, район дома 49, проспект Кольский»

МБ: 535,5 0,0 535,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.6. Благоустройство детской спортивной площадки, расположенной по адресу: г. Мурманск,
район дома 49, проспект Кольский

МБ: 17 290,0 0,0 17 290,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.7. Устройство ливневой канализации физкультурно-оздоровительного комплекса открытого
типа в жилом районе Росляково г. Мурманска

МБ: 1 800,0 1 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.8. Разработка проектно-сметной документации и устройство детской площадки на территории
физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа в жилом районе Росляково
г. Мурманска

МБ: 19 942,7 1 500,0 17 020,6 1 422,1 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.9. Разработка проектно-сметной документации на укрытие хоккейного корта на территории
физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа в жилом районе Росляково
г. Мурманска

МБ: 3 091,0 0,0 3 091,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.10. Работы по укреплению и благоустройству склона на территории физкультурно-оздорови-
тельного комплекса открытого типа в жилом районе Росляково г. Мурманска

МБ: 2 700,0 2 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.11. Разработка проектно-сметной документации и благоустройство детской спортивной
площадки в районе дома 13 по ул. Скальной в г. Мурманске

МБ: 4 750,0 0,0 4 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.12. Разработка проектно-сметной документации и благоустройство детской спортивной
площадки в районе дома 29 по ул. Скальной в г. Мурманске

МБ: 4 600,0 0,0 4 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.13. Разработка проектно-сметной документации и благоустройство детской спортивной
площадки в районе дома 32 по ул. Старостина в г. Мурманске

МБ: 2 650,0 0,0 2 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.14. Разработка проектно-сметной документации и устройство детской спортивной площадки,
расположенной по адресу: ул. Баумана, д. 20

МБ: 10 294,4 0,0 8 000,0 2 294,4 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.15. Разработка проектно-сметной документации на строительство спортивной площадки
на территории МАУ СШОР № 4

МБ: 1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.16. Проектирование многофункционального спортивного объекта в районе улицы Старостина,
д. 11–13

МБ: 12 400,0 0,0 0,0 0,0 12 400,0 0,0 0,0 0,0

1.2.17. Замена МАФов, тренажеров, секций ограждений и иного оборудования на спортивных
площадках

МБ: 9 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 0,0

1.2.18. Замена искусственного покрытия на футбольном поле спортивной площадки в районе домов
31–37 по ул. Капитана Маклакова

МБ: 1 060,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1 060,2 0,0 0,0

1.2.19. Реконструкция и благоустройство спортивных площадок на придомовых территориях МБ: 60 000,0 0,0 0,0 60 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.3. Капитальный и текущий ремонт объектов спорта МБ: 18 805,8 0,0 0,0 281,3 18 524,5 0,0 0,0 0,0

1.3.1. Благоустройство территории с устройством стоянки для автобусов в районе строящегося
объекта спорта «Крытый каток с искусственным льдом МАУ ГСЦ «Авангард», расположен-
ного по адресу: ул. Капитана Орликовой, 9 микрорайон, в том числе проверка достоверно-
сти сметной стоимости, изыскания, экспертиза проектной документации

МБ: 18 805,8 0,0 0,0 281,3 18 524,5 0,0 0,0 0,0

2. Региональный проект «Спорт – норма жизни»: строительство крытого катка с искусствен-
ным льдом МАУ ГСЦ «Авангард» в рамках концессионного соглашения

МБ; ОБ; ФБ; ВБ 464 800,2 0,0 194 936,2 252 566,8 17 297,2 0,0 0,0 0,0
МБ 167 574,3 0,0 50 328,9 106 738,4 10 507,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 104 621,0 0,0 49 481,5 55 139,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 116 936,9 0,0 67 673,2 49 263,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 75 668,0 0,0 27 452,6 41 425,2 6 790,2 0,0 0,0 0,0

Приложение № 3
к постановлению администрации

города Мурманска
от 28.06.2021 № 1763

Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018–2024 годы

№
п/п

Цель, задачи, основные мероприя-
тия

Срок вы-
полнения
(квартал,

год)

Источ-
ники фи-
нансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных
мероприятий

Перечень органи-
заций, участвую-
щих в реализа-

ции основных ме-
роприятий

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование по-
казателя, ед. изме-

рения

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения города Мурманска в систематические занятия физической культурой и спортом

Задача 1: обеспечение эффективного функционирования муниципальных учреждений физической культуры и спорта

1 Обеспечение предоставления
услуг, выполнения работ физкуль-
турно-спортивными организациями
города Мурманска

2018–
2024
годы

Всего,
в т.ч.:

МБ; ОБ

2 083 588,0 249 806,2 280 663,1 284 554,7 315 360,3 330 378,4 335 449,8 287 375,5 Количество обучаю-
щихся, чел.

1750 1716 2246 2246 2246 2246 2246 КФиС, МАУ
СШОР №№ 3,4,
МБУ СШОР
№№ 12, 13, МБУ
СШ № 6, МАУ
ГСЦ «Авангард»,
МАУ «Центр
«Стратегия»

1.1. Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) подведом-
ственных учреждений, в том числе
на предоставление муниципаль-
ным бюджетным и автономным уч-
реждениям субсидий

2018–
2024
годы

МБ 2 060 869,8 242 096,6 280 663,1 284 554,7 300 351,7 330 378,4 335 449,8 287 375,5 Количество подве-
домственных учреж-
дений комитету по
физической куль-
туре и спорту адми-
нистрации города
Мурманска, ед.

6 6 7 7 7 7 7 КФиС, МАУ
СШОР №№ 3,4,
МБУ СШОР
№№ 12, 13, МБУ
СШ № 6, МАУ
ГСЦ «Авангард»,
МАУ «Центр
«Стратегия»



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»4 «Вечерний Мурманск» 7 июля 2021 г.

Количество подве-
домственных уч-
реждений комитету
по физической
культуре и спорту
администрации го-
рода Мурманска,
обеспеченных ин-
вентарем и обору-
дованием, ед.

_ _ 6 6 6 6 6

1.2. Проведение социологического
опроса по вопросам удовлетво-
ренности качеством предоставле-
ния услуг населению подведом-
ственными учреждениями КФиС

2018–
2024
годы

не требует финансирования Наличие социологи-
ческого опроса,
да-1, нет-0

1 1 1 1 1 1 1 КФиС

1.3. Субсидия на оказание адресной
финансовой поддержки спортив-
ным организациям, осуществляю-
щим спортивную подготовку спор-
тивного резерва для сборных ко-
манд Российской Федерации

2018 год МБ; ОБ 7 709,6 7 709,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество подве-
домственных учреж-
дений комитету по
физической куль-
туре и спорту адми-
нистрации города
Мурманска, ед.

4 0 0 0 0 0 0 КФиС, МАУ
СШОР №№ 3,4,
МБУ СШОР
№№ 12, 13

МБ 3 307,4 3 307,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 4 402,2 4 402,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Субсидия на оказание финансовой
поддержки спортивным организа
циям, осуществляющим спортив-
ную подготовку спортивного ре-
зерва для сборных команд Россий-
ской Федерации в соответствии с
федеральными стандартами спор-
тивной подготовки

2021 год ОБ 7 504,3 0,0 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0 Количество подве-
домственных уч-
реждений комитету
по физической
культуре и спорту
администрации го-
рода Мурманска
(ед.)

0 0 0 5 0 0 0 КФиС, МАУ
СШОР №№ 3,4,
12, 13, МАУ СШ
№ 6

1.5. Софинансирование за счет
средств местного бюджета к суб-
сидии на оказание финансовой
поддержки спортивным организа-
циям, осуществляющим спортив-
ную подготовку спортивного ре-
зерва для сборных команд Россий-
ской Федерации в соответствии с
федеральными стандартами спор-
тивной подготовки

2021 год МБ 7 504,3 0,0 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0

Итого МБ 2 071 681,5 245 404,0 280 663,1 284 554,7 307 856,0 330 378,4 335 449,8 287 375,5

Итого ОБ 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0

Всего по задаче 1 Всего,
в т.ч.:

МБ; ОБ

2 083 588,0 249 806,2 280 663,1 284 554,7 315 360,3 330 378,4 335 449,8 287 375,5

Задача 2: увеличение вовлеченности населения в занятие физической культурой и спортом

2. Развитие системы массового
спорта в городе Мурманске

2018–
2024
годы

МБ 444 279,9 39 508,6 47 271,4 23 399,0 99 197,5 81 415,3 82 475,5 71 012,6 Количество массо-
вых легкоатлетиче-
ских забегов, эста-
фет, ед.

5 5 0 5 5 5 5 КФиС

Обеспечение про-
ведения массовых
физкультурно-спор-
тивных мероприя-
тий, да-1, нет-0

- - 1 1 1 1 1

2.1. Премии главы муниципального об-
разования город Мурманск

2018–
2024
годы

МБ 1 206,8 172,4 172,4 172,4 172,4 172,4 172,4 172,4 Количество вручен-
ных премий, ед.

10 10 10 10 10 10 10 КФиС

2.2. Мероприятия в сфере физической
культуры и спорта

2018–
2024
годы

МБ 50 309,2 10 609,3 9 850,5 4 293,6 7 889,6 3 486,2 4 546,4 9 633,6 Количество прове-
денных массовых
физкультурно-спор-
тивных мероприя-
тий, в т.ч. количе-
ство участий, ед.

211 211 60 211 211 211 211 КФиС

2.3. Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) подведом-
ственных учреждений, в том числе
на предоставление муниципальным
бюджетным и автономным учреж-
дениям субсидий

2018–
2024
годы

МБ 69 849,1 20 079,9 14 401,5 3 933,0 8 816,0 6 190,2 6 190,2 10 238,3 Количество прове-
денных физкуль-
турно-спортивных
мероприятий, в т.ч.
количество уча-
стий, ед.

218 218 60 218 218 218 218 КФиС, МАУ
СШОР № 4,
МБУ СШОР
№ 13, МАУ ГСЦ
«Авангард»

2.4. Субсидии некоммерческим органи-
зациям в сфере физической куль-
туры и спорта

2018–
2024
годы

МБ 97 135,0 8 647,0 22 847,0 15 000,0 16 000,0 12 847,0 12 847,0 8 947,0 Количество неком-
мерческих объеди-
нений в сфере фи-
зической культуры
и спорта, ед.

3 3 3 3 3 3 3 КФиС

2.5. Субсидия на возмещение затрат
по эксплуатации объекта спорта
«Крытый каток с искусственным
льдом МАУ ГСЦ «Авангард» в рам-
ках концессионного соглашения

2021–
2024
годы

МБ 225 779,8 0,0 0,0 0,0 66 319,5 58 719,5 58 719,5 42 021,3 Количество
объектов, ед.

0 0 0 1 1 1 1 КФиС, МАУ ГСЦ
«Авангард»

Итого по задаче 2 2018–
2024
годы

МБ 444 279,9 39 508,6 47 271,4 23 399,0 99 197,5 81 415,3 82 475,5 71 012,6

Итого МБ 2 515 961,4 284 912,6 327 934,5 307 953,7 407 053,5 411 793,7 417 925,3 358 388,1

Итого ОБ 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0

Всего Всего,
в т.ч.:

МБ; ОБ

2 527 867,9 289 314,8 327 934,5 307 953,7 414 557,8 411 793,7 417 925,3 358 388,1

Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы

№ п/п Наименование Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Обеспечение предоставления услуг, выполнения работ физкультурно-спортивными организа-
циями города Мурманска

Всего, в т.ч.:
МБ ОБ

2 083 588,0 249 806,2 280 663,1 284 554,7 315 360,3 330 378,4 335 449,8 287 375,5

МБ 2 071 681,5 245 404,0 280 663,1 284 554,7 307 856,0 330 378,4 335 449,8 287 375,5

ОБ* 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0
1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том

числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий
МБ 2 060 869,8 242 096,6 280 663,1 284 554,7 300 351,7 330 378,4 335 449,8 287 375,5

1.1.1. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта МАУ СШОР №№ 3, 4 и МБУ СШОР
№№ 8,12,13, МБУ СШ № 6

МБ 1 401 095,8 170 790,0 188 066,7 177 108,9 209 583,0 232 753,3 236 763,5 186 030,4

1.1.2. Обеспечение доступа к объектам спорта МАУ ГСЦ «Авангард» МБ 596 594,5 71 306,6 90 557,4 94 095,8 78 565,0 85 541,4 86 226,2 90 302,1
1.1.3. Обеспечение деятельности МАУ «Центр организационно-методического обеспечения физиче-

ской культуры и спорта «Стратегия»
МБ 63 179,5 0,0 2 039,0 13 350,0 12 203,7 12 083,7 12 460,1 11 043,0

2. Развитие системы массового спорта в городе Мурманске МБ 444 279,9 39 508,6 47 271,4 23 399,0 99 197,5 81 415,3 82 475,5 71 012,6
2.3. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том

числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий
МБ 69 849,1 20 079,9 14 401,5 3 933,0 8 816,0 6 190,2 6 190,2 10 238,3

2.3.1. Организация и проведение официальных спортивных мероприятий МБУ СШОР № 13 МБ 296,4 115,0 66,4 0,0 0,0 0,0 0,0 115,0
2.3.2. Организация и проведение официальных спортивных мероприятий МАУ СШОР № 4 МБ 20 813,6 2 298,2 3 148,6 1 540,4 4 346,0 3 190,2 3 190,2 3 100,0
2.3.3. Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных

мероприятий МАУ ГСЦ «Авангард»
МБ 16 333,6 2 781,5 3 666,2 2 392,6 2 470,0 1 000,0 1 000,0 3 023,3

2.3.4. Организация и проведение спортивно-массового мероприятия фестиваля спорта «Гольфстрим» МБ 20 221,8 6 721,8 3 500,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 4 000,0

2.3.5. Подготовка к проведению мероприятия «Чемпионат Мира по ледяному плаванию в 2019 году» МБ 12 183,7 8 163,4 4 020,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.4. Субсидии некоммерческим организациям в сфере физической культуры и спорта МБ 97 135,0 8 647,0 22 847,0 15 000,0 16 000,0 12 847,0 12 847,0 8 947,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 5«Вечерний Мурманск»7 июля 2021 г.

2.4.1. Субсидия некоммерческой организации, осуществляющей деятельность в сфере физической
культуры и спорта в спортивной дисциплине «хоккей с мячом»

МБ 78 300,0 8 300,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 10 000,0 10 000,0 5 000,0

2.4.2. Субсидия некоммерческой организации по организации и проведению массовых спортивных и
физкультурных мероприятий

МБ 4 335,0 347,0 347,0 0,0 0,0 847,0 847,0 1 947,0

2.4.3. Субсидия некоммерческой организации по организации и проведению спортивно-массового
мероприятия фестиваля спорта «Гольфстрим»

МБ 11 500,0 0,0 4 500,0 0,0 1 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0

2.4.4. Субсидия некоммерческой организации по подготовке к проведению мероприятия «Чемпио-
нат мира по ледяному плаванию в 2019 году»

МБ 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* в том числе средства федерального бюджета.
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета муниципального образования город Мурманск на соответ-
ствующий год исходя из возможностей муниципального бюджета и других источников.

Источники финансирования Всего, В том числе по годам реализации, тыс. руб.
тыс. руб. 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего 2 527 867,9 289 314,8 327 934,5 307 953,7 414 557,8 411 793,7 417 925,3 358 388,1
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 2 515 961,4 284 912,6 327 934,5 307 953,7 407 053,5 411 793,7 417 925,3 358 388,1
средств областного бюджета 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет по физической культуре и спорту администрации города Мурманска 2 527 867,9 289 314,8 327 934,5 307 953,7 414 557,8 411 793,7 417 925,3 358 388,1
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 2 515 961,4 284 912,6 327 934,5 307 953,7 407 053,5 411 793,7 417 925,3 358 388,1
средств областного бюджета 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2021 № 1751

О внесении изменений в муниципальную программу
города Мурманска «Социальная поддержка»

на 2018–2024 годы, утвержденную постановлением
администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3606

(в ред. постановлений от 07.06.2018 № 1687,
от 30.08.2018 № 2893, от 15.11.2018 № 3936,
от 11.12.2018 № 4297, от 19.12.2018 № 4415,
от 13.05.2019 № 1651, от 16.07.2019 № 2373,

от 09.12.2019 № 4087, от 16.12.2019 № 4200,
от 16.12.2019 № 4219, от 23.04.2020 № 1066,
от 04.08.2020 № 1844, от 10.12.2020 № 2854,

от 17.12.2020 № 2942)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 15, 48
Устава муниципального образования город Мурманск, решением Совета де-
путатов города Мурманска от 26.05.2008 № 50-618 «Об утверждении «По-
ложения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном
образовании город Мурманск», постановлением администрации города Мур-
манска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, реа-
лизации и оценки эффективности муниципальных программ города Мур-
манска», распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2017
№ 79-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Мур-
манска на 2018–2024 годы», в целях реализации мер социальной под-
держки отдельных категорий граждан города Мурманска постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Социаль-
ная поддержка» на 2018–2024 годы, утвержденную постановлением ад-
министрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3606 (в ред. поста-
новлений от 07.06.2018 № 1687, от 30.08.2018 № 2893, от
15.11.2018 № 3936, от 11.12.2018 № 4297, от 19.12.2018 № 4415,
от 13.05.2019 № 1651, от 16.07.2019 № 2373, от 09.12.2019 № 4087,
от 16.12.2019 № 4200, от 16.12.2019 № 4219, от 23.04.2020 № 1066,
от 23.04.2020 № 1066, от 04.08.2020 № 1844, от 10.12.2020 № 2854,
от 17.12.2020 № 2942), следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муници-
пальной программы города Мурманска «Социальная поддержка» на
2018–2024 годы изложить в следующей редакции:

1.2. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта под-
программы раздела I «Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из
их числа» на 2018–2024 годы» изложить в следующей редакции:

1.3. Таблицы «Перечень основных мероприятий подпрограммы» и «Де-
тализация направлений расходов» пункта 3 «Перечень основных меро-
приятий подпрограммы» раздела I «Подпрограмма «Оказание мер соци-
альной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из их числа» на 2018–2024 годы» изложить в новой ре-

дакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.4. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»

раздела I «Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их
числа» на 2018–2024 годы» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 2 к настоящему постановлению.

1.5. В строке «Итого по задаче 1:» таблицы «Перечень основных ме-
роприятий подпрограммы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий
подпрограммы» раздела II «Подпрограмма «Дополнительные меры соци-
альной поддержки отдельных категорий граждан» на 2018–2024 годы»
цифры «40747,9», «40793,6», «40841,1» заменить цифрами «51378,6»,
«51424,3», «51471,8» соответственно.

1.6. Строку «Финансовое обеспечение АВЦП» паспорта АВЦП раздела
V «Аналитическая ведомственная целевая программа «Обеспечение дея-
тельности комитета по социальной поддержке, взаимодействию с об-
щественными организациями и делам молодежи администрации города
Мурманска» на 2018–2024 годы» изложить в следующей редакции:

1.7. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий АВЦП» раздела V «Ана-
литическая ведомственная целевая программа «Обеспечение деятель-
ности комитета по социальной поддержке, взаимодействию с обще-
ственными организациями и делам молодежи администрации города Мур-
манска» на 2018–2024 годы» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты ин-
формации администрации города Мурманска (Кузьмин А. Н.) разместить
настоящее постановление с приложениями на официальном сайте ад-
министрации города Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опублико-
вать настоящее постановление с приложениями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
18.04.2021.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л. М.

Временно исполняющий полномочия
главы администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

Финансовое обеспечение
программы

Всего по программе: 3 404 218,9 тыс.
руб., в т.ч.:
муниципальный бюджет (далее – МБ):
602 273,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 85 356,0 тыс. руб.,
2019 год – 87 948,9 тыс. руб.,
2020 год – 84 511,8 тыс. руб.,
2021 год – 87 761,3 тыс. руб.,
2022 год – 80 995,0 тыс. руб.,
2023 год – 82 761,0 тыс. руб.,
2024 год – 92 939,7 тыс. руб.,

Финансовое обеспечение
подпрограммы

Всего по подпрограмме: 2 706 431,4
тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 16 747,8 тыс. руб., из них:
2018 год – 1 808,8 тыс. руб.,
2019 год – 1 501,5 тыс. руб.,
2020 год – 1 750,8 тыс. руб.,
2021 год – 5 686,7 тыс. руб.,
2022 год – 2 000,0 тыс. руб.,
2023 год – 2 000,0 тыс. руб.,
2024 год – 2 000,0 тыс. руб.,
ОБ: 2 640 664,7 тыс. руб., из них:
2018 год – 366 597,8 тыс. руб.,
2019 год – 310 506,1 тыс. руб.,
2020 год – 411 686,0 тыс. руб.,
2021 год – 421 819,6 тыс. руб.,
2022 год – 409 974,2 тыс. руб.,
2023 год – 352 274,9 тыс. руб.,
2024 год – 367 806,1 тыс. руб.,
ФБ: 49 018,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 6 565,9 тыс. руб.,
2019 год – 4 381,4 тыс. руб.,
2020 год – 5 782,8 тыс. руб.,
2021 год – 8 778,5 тыс. руб.,
2022 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2023 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2024 год – 5 845,5 тыс. руб.

Финансовое обеспечение
АВЦП

Всего по АВЦП: 212 086,8 тыс. руб., в
т.ч.:
МБ: 176 025,4 тыс. руб., из них:
2018 год – 24 012,9 тыс. руб.,
2019 год – 24 286,7 тыс. руб.,
2020 год – 26 230,0 тыс. руб.,
2021 год – 25 700,4 тыс. руб.,
2022 год – 24 848,5 тыс. руб.,
2023 год – 24 848,5 тыс. руб.,
2024 год – 26 098,4 тыс. руб.
ОБ: 36 061,4 тыс. руб., из них:
2018 год – 3 769,2 тыс. руб.,
2019 год – 3 759,1тыс. руб.,
2020 год – 5 374,0 тыс. руб.,
2021 год – 6 114,6 тыс. руб.,
2022 год – 6 114,6 тыс. руб.,
2023 год – 6 114,6 тыс. руб.,
2024 год – 4 815,3 тыс. руб.

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска от 28.06.2021 № 1751
3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

№
п/п

Цель, задачи,
основные мероприятия

Срок
выпол-
нения
(квар-
тал,
год)

Источ-
ники

финан-
сирова-

ния

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Исполнители,
перечень

организаций,
участвующих
в реализации

основных
мероприятий

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование, ед. измерения 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Цель: обеспечение развития семейных форм устройства и оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа
1. Основное мероприятие: раз-

витие семейных форм устрой-
ства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

2018–
2024

Всего: 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0 Доля детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения ро-
дителей, устроенных в заме-
щающие семьи, от общей чис-
ленности детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения ро-
дителей, %

94 95 96 96 96 96 96 КО

в т.ч.:
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Субвенция на содержание ре-
бенка в семье опекуна (по-
печителя) и приемной семье,
а также вознаграждение,
причитающееся приемному
родителю

2018–
2024

Всего: 1706731,3 221398,2 228372,7 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0 Количество детей-сирот и
детей, оставшихся без попече-
ния родителей, воспитываю-
щихся в семьях опекунов, по-
печителей, чел.

525 496 471 476 443 430 430 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 1706731,3 221398,2 228372,7 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0 Количество детей - сирот и
детей, оставшихся без попече-
ния родителей, воспитываю-
щихся в приемных семьях, чел.

257 263 275 278 257 258 257

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет (далее – ОБ):
2 752 926,3 тыс. руб., из них:
2018 год – 378 117,1 тыс. руб.,
2019 год – 321 526,7 тыс. руб.,
2020 год – 423 240,5 тыс. руб.,
2021 год – 444 158,4 тыс. руб.,
2022 год – 432 358,7 тыс. руб.,
2023 год – 374 706,9 тыс. руб.,
2024 год – 378 818,0 тыс. руб.,
федеральный бюджет (далее – ФБ):
49 018,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 6 565,9 тыс. руб.,
2019 год – 4 381,4 тыс. руб.,
2020 год – 5 782,8 тыс. руб.,
2021 год – 8 778,5 тыс. руб.,
2022 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2023 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2024 год – 5 845,5 тыс. руб.



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»6 «Вечерний Мурманск» 7 июля 2021 г.

1.2. Проведение тренингов, ма-
стер-классов для приемных
родителей

2018–
2024

Не требует финансирования Количество проведенных тре-
нингов, мастер-классов для
приемных родителей, ед.

8 8 8 8 8 8 8 КО

1.3. Субвенция на обеспечение
выпускников муниципальных
образовательных учреждений
из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родите-
лей, за исключением лиц,
продолжающих обучение по
очной форме в образователь-
ных учреждениях профессио-
нального образования, одеж-
дой, обувью, мягким инвента-
рем, оборудованием и едино-
временным денежным посо-
бием

2018–
2024

Всего: 79,6 0,0 79,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество выпускников муни-
ципальных образовательных
учреждений из числа детей-
сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения ро-
дителей, за исключением лиц,
продолжающих обучение по
очной форме в образователь-
ных учреждениях профессио-
нального образования, обес-
печенных одеждой, обувью,
мягким инвентарем, оборудо-
ванием и единовременным де-
нежным пособием, чел.

0 1 0 0 0 0 0 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 79,6 0,0 79,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Основное мероприятие: обес-
печение защиты жилищных и
имущественных прав детей-
сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей,
лиц из их числа, профилак-
тика социального сиротства

2018–
2024

Всего: 999620,5 153574,3 87936,7 172168,8 174006,8 170711,8 105044,5 136177,6 Доля детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения ро-
дителей, лиц из их числа, по-
лучающих ежемесячную жи-
лищно-коммунальную выплату,
от числа имеющих основания
для предоставления ежеме-
сячной жилищно-коммуналь-
ной выплаты, %

100 100 100 100 100 100 100 КО

в т.ч.:

МБ 16747,8 1808,8 1501,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0

ОБ 933853,8 145199,6 82053,8 164635,2 159541,6 159879,4 94212,1 128332,1

ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5

Количество приобретенных
жилых помещений детям-сиро-
там и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам
из их числа по договорам
найма специализированных
жилых помещений, ед.

84 33 28 84 78 60 60 КИО

Количество отремонтирован-
ных квартир (жилых помеще-
ний), закрепленных за детьми-
сиротами, детьми, оставши-
мися без попечения родите-
лей, лицами из их числа, шт.

22 22 22 20 20 20 20 КС, ММКУ
«УКС»

2.1. Субвенция на реализацию За-
кона Мурманской области «О
патронате» в части финанси-
рования расходов по выплате
денежного вознаграждения
лицам, осуществляющим
постинтернатный патронат в
отношении несовершеннолет-
них и социальный патронат

2018–
2024

Всего: 14823,4 1965,9 2011,2 2044,5 2164,7 2251,3 2341,3 2044,5 Число детей, над которыми
установлен социальный и пост-
интернатный патронат, чел.

100 100 102 100 100 100 100 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 14823,4 1965,9 2011,2 2044,5 2164,7 2251,3 2341,3 2044,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Субвенция на предоставление
мер социальной поддержки по
оплате жилого помещения и
коммунальных услуг детям-си-
ротам и детям, оставшимся
без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без по-
печения родителей

2018–
2024

Всего: 136170,9 19153,4 19723,2 19869,3 18961,5 19266,6 20037,3 19159,6 Число детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения ро-
дителей, лиц из их числа, ко-
торым предоставлена ежеме-
сячная жилищно- коммуналь-
ная выплата, чел.

583 567 522 522 510 510 510 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 136170,9 19153,4 19723,2 19869,3 18961,5 19266,6 20037,3 19159,6

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Расходы на предоставление
жилых помещений детям-си-
ротам и детям, оставшимся
без попечения родителей,
лицам из их числа по догово-
рам найма специализирован-
ных жилых помещений

2018–
2024

Всего: 813203,2 128343,3 62083,9 145992,0 144144,0 144144,0 77616,0 110880,0 Обеспечение жилыми помеще-
ниями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения ро-
дителей, лиц из их числа по
договорам найма, да - 1; нет -
0

1 1 1 1 1 1 1 КИО
в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 764184,3 121777,4 57702,5 140209,2 135365,5 135311,6 68783,6 105034,5

ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5
2.4. Организация мероприятий по

ремонту квартир (жилых по-
мещений), закрепленных за
лицами из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без по-
печения родителей

2018–
2024

Всего: 16747,8 1808,8 1501,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0 Доля отремонтированных
квартир (жилых помещений),
закрепленных за детьми-сиро-
тами и детьми, оставшимися
без попечения родителей, от
общего запланированного ко-
личества, %

100 100 100 100 100 100 100 КС, ММКУ
«УКС»

в т.ч.:
МБ 16747,8 1808,8 1501,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5. Субвенция на осуществление
ремонта жилых помещений,
собственниками которых яв-
ляются дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей, лица из числа
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родите-
лей, либо текущего ремонта
жилых помещений, право
пользования которыми сохра-
нено за детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без по-
печения родителей, лицами
из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

2018–
2024

Всего: 18675,2 2302,9 2616,9 2512,2 3049,9 3049,9 3049,9 2093,5 Доля отремонтированных
квартир (жилых помещений),
закрепленных за лицами из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения ро-
дителей, от общего заплани-
рованного количества, %

100 100 100 100 100 100 100 КС, ММКУ
«УКС»

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 18675,2 2302,9 2616,9 2512,2 3049,9 3049,9 3049,9 2093,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по подпрограмме: Всего: 2706431,4 374972,5 316389,0 419219,6 436284,8 420806,6 363107,3 375651,6
в т.ч.:

МБ 16747,8 1808,8 1501,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 2640664,7 366597,8 310506,1 411686,0 421819,6 409974,2 352274,9 367806,1
ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5

Детализация направлений расходов

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия Источники
финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.
всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие: развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей
Всего: 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0
в т.ч:
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также
вознаграждение, причитающееся приемному родителю

ОБ 1706731,3 221398,2 228372,7 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0

1.1.1. Предоставление полного государственного обеспечения детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, воспитывающимся в семьях опекунов, попечителей

ОБ 720248,1 97476,6 94658,4 108997,1 107749,7 102671,0 103736,7 104958,6

1.1.2. Предоставление полного государственного обеспечения детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, воспитывающимся в приемных семьях

ОБ 393660,7 47243,1 51987,7 56762,6 62272,5 58790,9 61387,3 55216,6

1.1.3. Предоставление вознаграждения приемному родителю ОБ 592822,5 76678,5 81726,6 81291,1 92255,8 88632,9 92938,8 79298,8
2. Основное мероприятие: обеспечение защиты жилищных и имущественных прав детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, профилактика социального
сиротства

Всего: 999620,5 153574,3 87936,7 172168,8 174006,8 170711,8 105044,5 136177,6
в т.ч:
МБ 16747,8 1808,8 1501,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 933853,8 145199,6 82053,8 164635,2 159541,6 159879,4 94212,1 128332,1
ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5

2.4. Организация мероприятий по ремонту квартир (жилых помещений), закрепленных за лицами
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Всего: 16747,8 1808,8 1501,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0
в т.ч:
МБ 16747,8 1808,8 1501,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 7«Вечерний Мурманск»7 июля 2021 г.

2.4.1. Организация мероприятий по ремонту квартир (жилых помещений), закрепленных за лицами
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Всего: 16574,2 1663,2 1473,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0
в т.ч:
МБ 16574,2 1663,2 1473,5 1750,8 5686,7 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.2. Экспертиза выполненных работ по ремонту квартир (жилых помещений), закрепленных за
лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Всего: 173,6 145,6 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч:
МБ 173,6 145,6 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска
от 28.06.2021 № 1751

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Источник финансирования Всего, В том числе по годам реализации, тыс. руб.
тыс. руб. 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по подпрограмме 2 706 431,4 374 972,5 316 389,0 419 219,6 436 284,8 420 806,6 363 107,3 375 651,6
в том числе за счет
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 16 747,8 1 808,8 1 501,5 1 750,8 5 686,7 2 000,0 2 000,0 2 000,0
средств областного бюджета 2 640 664,7 366 597,8 310 506,1 411 686,0 421 819,6 409 974,2 352 274,9 367 806,1
средств федерального бюджета 49 018,9 6 565,9 4 381,4 5 782,8 8 778,5 8 832,4 8 832,4 5 845,5
в том числе по заказчикам:
комитет по образованию администрации города Мурманска 1 857 805,2 242 517,5 250 186,7 268 964,6 283 404,2 271 612,7 280 441,4 260 678,1
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств областного бюджета 1 857 805,2 242 517,5 250 186,7 268 964,6 283 404,2 271 612,7 280 441,4 260 678,1
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет имущественных отношений города Мурманска 813 203,2 128 343,3 62 083,9 145 992,0 144 144,0 144 144,0 77 616,0 110 880,0
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств областного бюджета 764 184,3 121 777,4 57 702,5 140 209,2 135 365,5 135 311,6 68 783,6 105 034,5
средств федерального бюджета 49 018,9 6 565,9 4 381,4 5 782,8 8 778,5 8 832,4 8 832,4 5 845,5
в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет по строительству администрации города Мурманска 35 423,0 4 111,7 4 118,4 4 263,0 8 736,6 5 049,9 5 049,9 4 093,5
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 16 747,8 1 808,8 1 501,5 1 750,8 5 686,7 2 000,0 2 000,0 2 000,0
средств областного бюджета 18 675,2 2 302,9 2 616,9 2 512,2 3 049,9 3 049,9 3 049,9 2 093,5
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 3
к постановлению администрации

города Мурманска
от 28.06.2021 № 1751

3. Перечень основных мероприятий АВЦП

№
п/п

Цель, задачи, основные меро-
приятия

Срок
выпол-
нения
(квар-
тал,
год)

Источ-
ники

финан-
сирова-

ния

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Исполни-
тели, пере-
чень органи-
заций, уча-
ствующих в
реализации
основных

мероприятий

всего 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Наименование, ед. из-
мерения

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: обеспечение реализации мероприятий в сфере предоставления населению города Мурманска дополнительных мер социальной поддержки и оказания социальной помощи, в области взаимодействия с социально ориенти-
рованными некоммерческими организациями и общественными объединениями, в области муниципальной молодежной политики через эффективное выполнение муниципальных функций

1. Основное мероприятие: эффек-
тивное управление в сфере пре-
доставления населению города
дополнительных мер социальной
поддержки и оказания социаль-
ной помощи, в области взаимо-
действия с социально ориентиро-
ванными некоммерческими орга-
низациями и общественными
объединениями, в области муни-
ципальной молодежной политики

2018–
2024
годы

Всего: 212086,8 27782,1 28045,8 31604,0 31815,0 30963,1 30963,1 30913,7 Количество выполняе-
мых функций, ед.

10 10 10 10 10 10 10 КСПВООДМ

в т.ч.:

МБ 176025,4 24012,9 24286,7 26230,0 25700,4 24848,5 24848,5 26098,4

ОБ 36061,4 3769,2 3759,1 5374,0 6114,6 6114,6 6114,6 4815,3

1.1. Расходы на выплаты по оплате
труда работников органов мест-
ного самоуправления

2018–
2024
годы

МБ 173698,4 23563,7 23914,8 25919,4 25298,5 24584,0 24584,0 25834,0 Количество специали-
стов, ед.

21 21 21 21 21 21 21 КСПВООДМ

1.2. Расходы на обеспечение функ-
ций работников органов мест-
ного самоуправления

2018–
2024
годы

МБ 2327,0 449,2 371,9 310,6 401,9 264,5 264,5 264,4 Обеспечение выполне-
ния функций, да – 1,
нет – 0

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ

1.3. Субвенция на реализацию За-
кона Мурманской области «О на-
делении органов местного само-
управления муниципальных обра-
зований со статусом городского
округа и муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и по-
печительству в отношении совер-
шеннолетних граждан»

2018–
2024
годы

ОБ 32019,7 3769,2 3759,1 4483,2 5064,3 5064,3 5064,3 4815,3 Обеспечение реализа-
ции переданных госу-
дарственных полномо-
чий, да – 1, нет – 0

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ

1.4. Субвенция на осуществление го-
сударственных полномочий по
предоставлению единовремен-
ной денежной выплаты многодет-
ным семьям на улучшение жи-
лищных условий

2020–
2023
годы

ОБ 3563,2 0,0 0,0 890,8 890,8 890,8 890,8 0,0 Обеспечение реализа-
ции переданных госу-
дарственных полномо-
чий, да – 1, нет – 0

0 0 1 1 1 1 0 КСПВООДМ

1.5. Субвенция местным бюджетам
на осуществление органами
местного самоуправления госу-
дарственных полномочий по пре-
доставлению и организации вы-
платы вознаграждения опекунам
совершеннолетних недееспособ-
ных граждан

2021–
2023
годы

ОБ 478,5 0,0 0,0 0,0 159,5 159,5 159,5 0,0 Обеспечение реализа-
ции переданных госу-
дарственных полномо-
чий, да – 1, нет – 0

0 0 0 1 1 1 0 КСПВООДМ

Всего по АВЦП Всего:
в т.ч.:

212086,8 27782,1 28045,8 31604,0 31815,0 30963,1 30963,1 30913,7

МБ 176025,4 24012,9 24286,7 26230,0 25700,4 24848,5 24848,5 26098,4
ОБ 36061,4 3769,2 3759,1 5374,0 6114,6 6114,6 6114,6 4815,3



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»8 «Вечерний Мурманск» 7 июля 2021 г.

СОУЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов
города Мурманска, администрация
города Мурманска, муниципальное
автономное учреждение «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск».

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ХАБАРОВ.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 183032, г. Мурманск, Кольский проспект, 9.
ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
отдел подписки и доставки – 47-75-83, е-mail: vmdost@mail.ru
приемная – тел./факс 25-46-77, е-mail: info@vmnews.ru
отдел рекламы и развития – 25-82-19, 23-70-17 (факс);
е-mail: reklama@vmnews.ru
служба новостей – 25-10-38, 25-46-90, 25-46-79;
е-mail: vmnews@vmnews.ru
бухгалтерия – 47-75-84.
Свободная (договорная) цена.
Подписные индексы: 52844 (ежедневная газета), 31496 (пятничный номер).

Мнение авторов отдельных публикаций может не совпадать с позицией
редакции. За достоверность текстов публикуемых частных объявлений и рек-
ламы редакция ответственности не несет. В газете используются материалы
российских СМИ, размещенных на открытых для пользователей web-узлах
глобальной сети Интернет. Все материалы, подготовленные журналистами
«Вечернего Мурманска», являются интеллектуальной собственностью. За-
прещается использование авторских материалов без разрешения авторов
и правообладателя исключительных прав на произведения – МАУ «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск». Письма, рукописи, фотографии и рисунки не
рецензируются и не возвращаются. Материалы под рубриками «Экономика
и бизнес», «Образование и жизнь» печатаются на коммерческой основе.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре «Ве-
чернего Мурманска», отпечатана с готовых позитивных пленок
в ООО «М51», адрес: 183010, г. Мурманск, ул. Зеленая, 47.
Время подписания в печать 6.07.2021 – 18.00. По графику –
18.00. Газета зарегистрирована Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных техноло-
гий и массовых коммуникаций по Мурманской области, сви-
детельство ПИ № ТУ51-00393 от 23 ноября 2020 г.
Специальный выпуск газеты «Вечерний Мурманск» выходит в
свет отдельным номером газеты «Вечерний Мурманск».
Тираж – 410 экз. Зак. 15331. (12+)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2021 № 1765

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска
от 07.09.2016 № 2675 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение объекта на землях
или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности

или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута»
(в ред. постановлений от 15.09.2017 № 3017, от 16.03.2018 № 670,

от 16.07.2018 № 2145, от 22.01.2019 № 158, от 16.04.2019 № 1385, от 09.01.2020 № 01,
от 06.05.2020 № 1120, от 09.12.2020 № 2839)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Мурманской области от 14.04.2016 № 160-
ПП «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в го-
сударственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервиту-
тов, публичных сервитутов на территории Мурманской области», решением Совета депутатов города Мурманска от
27.03.2015 № 10-130 «Об утверждении Порядка управления, распоряжения и использования земельных участков, на-
ходящихся в собственности муниципального образования город Мурманск, а также земель и земельных участков, го-
сударственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образо-
вания город Мурманск, и о признании утратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Мурманска»,
Уставом муниципального образования город Мурманск, постановлениями администрации города Мурманска от
26.02.2009 № 321 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муници-
пальных услуг в муниципальном образовании город Мурманск» постановляю:

1. Внести в постановление администрации города Мурманска от 07.09.2016 № 2675 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение объекта на
землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собствен-
ность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного
сервитута» (в ред. постановлений от 15.09.2017 № 3017, от 16.03.2018 № 670, от 16.07.2018 № 2145, от
22.01.2019 № 158, от 16.04.2019 № 1385, от 09.01.2020 № 01, от 06.05.2020 № 1120, от 09.12.2020
№ 2839) (далее – постановление) следующие изменения:

- преамбулу постановления после слова «сервитутов» дополнить словами «, публичных сервитутов»; после слов
«в собственности муниципального образования город Мурманск,» дополнить словами «а также земель и земель-
ных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муни-
ципального образования город Мурманск,».

2. Внести в приложение к постановлению изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска

(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации города
Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать настоящее постановление с приложением.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города

Мурманска Изотова А. В.

Временно исполняющий полномочия
главы администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

Приложение
к постановлению администрации

города Мурманска
от 28.06.2021 № 1765

Изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения
на размещение объекта на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности
или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков

и установления сервитута, публичного сервитута»

1. Пункт 1.1.3 подраздела 1.1 раздела 1 после слова «сервитутов» дополнить словами «, публичных сервитутов».
2. Пятый абзац пункта 2.2.2 подраздела 2.2 раздела 2 после слов «заключенного соглашения об установле-

нии сервитута» дополнить словами «, публичного сервитута».
3. Пункт 2.2.2 подраздела 2.2 раздела 2 дополнить новым восьмым абзацем следующего содержания:
«- комитетом имущественных отношений города Мурманска в части получения документов (сведений, содержа-

щихся в них) о наличии на дату поступления заявления в Комитет ранее поданного другим лицом заявления о пре-
доставлении земельного участка в соответствии с пунктом 2 статьи 2 Закона Мурманской области от 27.12.2019
№ 2459-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности и в обла-
сти земельных отношений между органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской
области и органами государственной власти Мурманской области» (далее – Закон № 2459-01-ЗМО).».

4. Девятый абзац пункта 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 после слова «сервитутов» дополнить словами «, пуб-
личных сервитутов».

5. В абзаце 12 пункта 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 слова «решением Совета депутатов города Мурманска
от 01.11.2011 № 41-547» заменить словами «приказом Министерства градостроительства и благоустройства
Мурманской области от 15.02.2021 № 14».

6. Сноску 11 изложить в следующей редакции:
«11 «Электронный бюллетень Правительства Мурманской области» http://www.gov-murman.ru, 20.02.2021».
7. Абзац 13 пункта 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 после слов «в собственности муниципального образования

город Мурманск,» дополнить словами «а также земель и земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования город Мурманск,».

8. Подпункт б) пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 после слова «недвижимости)» дополнить словами «со-
гласно приложению № 4 к настоящему Регламенту».

9. Второй абзац подпункта д) пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в новой редакции:
«- о наличии на дату поступления заявления в Комитет на рассмотрении уполномоченного на предоставление зе-

мельных участков органа находится ранее поданное другим лицом заявление о предоставлении на торгах либо без про-
ведения торгов земельного участка, об установлении сервитута, публичного сервитута, о заключении соглашения о
перераспределении земельных участков, о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, на-
ходящихся в государственной или муниципальной собственности, имеются решения о проведении аукциона, об утвер-
ждении схемы расположения земельного участка, о предварительном согласовании предоставления земельного
участка или предварительном согласовании места размещения объекта, об установлении публичного сервитута в от-
ношении земельного участка, заключенного соглашения об установлении сервитута, публичного сервитута в отно-
шении земельного участка, наличии согласия на заключение соглашения о перераспределении земельных участков;».

10. Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 после подпункта е) дополнить новым подпунктом ж) следующего со-
держания:

«ж) копия проекта организации строительства – в случае, если планируется использовать земли или часть зе-
мельного участка для размещения объекта в соответствии с пунктом 31 Перечня.».

11. В пункте 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 слова «а), б)» заменить словами «а), б), ж)».
12. Пункт 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«В случае если в соответствии с Законом № 2459-01-ЗМО предоставление земельного участка осуществляет

комитет имущественных отношений города Мурманска, документы (сведения, содержащиеся в них), указанные в
подпункте д) пункта 2.6.1 настоящего Регламента, Комитет запрашивает в комитете имущественных отношений
города Мурманска.».

13. Подпункт ж) пункта 2.7.3 подраздела 2.7 раздела 2 после слов «заключенного соглашения об установле-
нии сервитута» дополнить словами «, публичного сервитута».

14. В пункте 3.3.2 подраздела 3.3 раздела 3 слова «в течение одного рабочего дня со дня регистрации за-
явления рассматривает его» заменить словами «рассматривает заявление».

15. Пункт 3.3.5 подраздела 3.3 раздела 3 считать пунктом 3.3.10 подраздела 3.3 раздела 3.

16. Подраздел 3.3 раздела 3 дополнить новыми пунктами 3.3.5–3.3.9 следующего содержания:
«3.3.5. В случае необходимости получения документов, указанных в подпункте д) пункта 2.6.1 настоящего Рег-

ламента, в комитете имущественных отношений города Мурманска муниципальный служащий Комитета, ответ-
ственный за предоставление муниципальной услуги, для получения документов (актуальных сведений, содержа-
щихся в них) формирует запрос в комитет имущественных отношений города Мурманска и передает на подпись
председателю Комитета (лицу, исполняющему его обязанности).

3.3.6. Председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности) при получении проекта запроса в коми-
тет имущественных отношений города Мурманска подписывает его и передает муниципальному служащему Ко-
митета, ответственному за прием и регистрацию документов, для регистрации в системе автоматизации дело-
производства и электронного документооборота.

3.3.7. Муниципальный служащий Комитета, ответственный за прием и регистрацию документов, при поступле-
нии подписанного председателем Комитета (лицом, исполняющим его обязанности) запроса в комитет имуще-
ственных отношений города Мурманска регистрирует его в системе автоматизации делопроизводства и элек-
тронного документооборота и направляет по электронной почте или посредством факсимильной связи.

3.3.8. Муниципальный служащий Комитета, ответственный за прием и регистрацию документов, в день по-
ступления ответа на запрос из комитета имущественных отношений города Мурманска регистрирует его в си-
стеме автоматизации делопроизводства и электронного документооборота и передает председателю Комитета
(лицу, исполняющему его обязанности).

3.3.9. Председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности) в день получения ответа на запрос из ко-
митета имущественных отношений города Мурманска выносит резолюцию начальнику Отдела (лицу, исполняю-
щему его обязанности), начальник Отдела (лицо, исполняющее его обязанности) – муниципальному служащему Ко-
митета, ответственному за предоставление муниципальной услуги.».

17. Пункт 3.3.10 подраздела 3.3 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.3.10. Срок рассмотрения заявления с прилагаемыми документами и направления запросов в комитет иму-

щественных отношений города Мурманска составляет не более двух рабочих дней при рассмотрении заявлений,
в которых указаны объекты, перечисленные в пунктах 1–3, 5, 7 Перечня, не более пяти рабочих дней при рас-
смотрении заявлений, в которых указаны остальные объекты.».

18. В пункте 3.5.1 подраздела 3.5 раздела 3 слова «в рамках межведомственного информационного взаимо-
действия» заменить словами «из органов, указанных в пункте 2.2.2 настоящего Регламента».

19. В первом абзаце пункта 3.5.2 подраздела 3.5 раздела 3 слова «в рамках межведомственного информа-
ционного взаимодействия» заменить словами «из органов, указанных в пункте 2.2.2 настоящего Регламента».

20. В приложении № 3 к Регламенту в столбце «Показатели доступности и качества предоставления муници-
пальной услуги» строку 7 после слова «получения» дополнить словом «муниципальной».

21. Регламент дополнить новым приложением № 4 согласно приложению к изменениям.
Приложение

к изменениям

Приложение № 4
к Регламенту

Схема границ предполагаемых к использованию
земель или части земельного участка

Объект _______________________________________________________________________________________
(наименование объекта в соответствии с Перечнем)

Площадь земель, части земельного участка, земельного участка ______________________________________.

Масштаб: _____________________________.
Изображение границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка
на кадастровом плане территории:

Условные обозначения:
граница предполагаемых к использованию земель или части земельного участка -;
кадастровые номера земельных участков -;
номер кадастрового квартала - ;
граница кадастрового квартала - ;
поворотные точки границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка -.

Заявитель:
________________________ _______________________________ ____________________________

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)
М.П.
(для юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей (при наличии)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2021 № 1778

Об утверждении актуализированной на 2022 год схемы теплоснабжения
муниципального образования город Мурманск с 2019 по 2039 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснаб-
жении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам
теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Уставом муниципального образования город Мурманск,
на основании решения Совета депутатов города Мурманска от 24.06.2021 № 26-321 «О результатах публичных
слушаний по проекту актуализированной на 2022 год схемы теплоснабжения муниципального образования город
Мурманск с 2019 по 2039 год» постановляю:

1. Утвердить актуализированную на 2022 год схему теплоснабжения муниципального образования город Мур-
манск с 2019 по 2039 год согласно приложению.

2. Комитету по жилищной политике администрации города Мурманска (Червинко А. Ю.) разместить актуализи-
рованную на 2022 год схему теплоснабжения муниципального образования город Мурманск с 2019 по 2039 год
на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет в течение 15 календарных дней с даты
ее утверждения, за исключением сведений, составляющих государственную тайну, электронной модели схемы теп-
лоснабжения, а также материалов и сведений, предусмотренных главой 14 «Ценовые (тарифные) последствия».

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление без приложения на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать настоящее постановление и информацион-
ное сообщение о размещении актуализированной на 2022 год схемы теплоснабжения муниципального образования
город Мурманск с 2019 по 2039 год на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы админист-

рации города Мурманска Доцник В. А.

Глава администрации города Мурманска Е. В. НИКОРА.

Каталог координат характерных точек границ предполагаемых
к использованию земель или части земельного участка

№ точки X Y


